
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 

N. 903 DEL 18/12/2019 
  

Pratica n.  32001 del 17/12/2019 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, 
Affari Generali 

CODICE 

CRAM 
DG.008 Obiettivo Funzione:  

OGGETTO Approvazione elenco ammessi ed esclusi a seguito di istruttoria di merito dei titoli da 

parte della Commissione esaminatrice della selezione pubblica, per titoli e colloquio, per 

la selezione di n. 3 figure professionali di livello ―Junior‖, di categoria ―D1‖ – posizione 
economica ―D1‖, profilo di ―Esperto Junior in discipline agronomiche‖ con contratto a 

tempo determinato, part-time 83,33%, per il potenziamento del supporto all’attività di 

assistenza tecnica al PSR 2014-2020 del Lazio, Misura 20 - "Assistenza Tecnica" – Piano 
operativo 2017-2019, per l'attuazione degli interventi realizzati da ARSIAL (AGR-J).  

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

 

ESTENSORE 

(Debora Dipierro) 
ISTRUTTORE P.L. 

(Roberto Polegri) 

DIRIGENTE DI AREA 

(dott.ssa Patrizia Bergo) 

____________________________ _____________________________ __________________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(dott.ssa Patrizia Bergo) 

__________________________________ 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

____________________________ _____________________________ _______________________ 

 

Il Direttore Generale  Dott. Maurizio Salvi 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  903 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 18/12/2019 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 

 N. 903 DEL 18/12/2019 

 

 

OGGETTO: Approvazione elenco ammessi ed esclusi a seguito di istruttoria di merito dei titoli da parte 

della Commissione esaminatrice della selezione pubblica, per titoli e colloquio, per la 
selezione di n. 3 figure professionali di livello ―Junior‖, di categoria ―D1‖ – posizione 

economica ―D1‖, profilo di ―Esperto Junior in discipline agronomiche‖ con contratto a tempo 

determinato, part-time 83,33%, per il potenziamento del supporto all’attività di assistenza 

tecnica al PSR 2014-2020 del Lazio, Misura 20 - "Assistenza Tecnica" – Piano operativo 
2017-2019, per l'attuazione degli interventi realizzati da ARSIAL (AGR-J). 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 

ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL 

con il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore 

Generale di ARSIAL; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 533 del 01/08/2019 con la quale è 

stato conferito, a far data 12/08/2019, per anni tre eventualmente rinnovabili sino 

al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque non oltre 
l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età,  l’incarico delle 

funzioni dirigenziali dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 

Generali; 

VISTA  la Legge Regionale 28 Dicembre 2018, n.  14, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2019-2021 e dei suoi Enti ed Agenzie. 

Con l’art. n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, 

il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2019-2021 approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 23 Novembre 2018; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 14/2018, dispone che gli Enti 

Pubblici dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario 

e concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 

bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 

legge di bilancio regionale per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

VISTE le variazioni apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 

24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, 

n. 26, al ―Bilancio di previsione 2019-2021‖ con deliberazioni del C.d.A. n. 

5/2019, n. 20/2019, n. 27/2019, n. 39/2019 e n. 41/2019, relative 

rispettivamente all’adozione della variazione n. 1, n. 2, n. 4, n. 5 e n. 6; 



 

3 

 

VISTA la L.R. n. 20 del 14 Ottobre 2019, con la quale è stato approvato il Rendiconto 

generale della Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2018, ivi compreso quello 

di ARSIAL; 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. 17 Ottobre 2019, n. 46, con quale è stata approvata 

la variazione n. 7 – Assestamento al bilancio previsionale 2019-2021; 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. 05 Novembre 2019, n. 53, con la quale è stata 

approvata la variazione n. 8 apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, 

nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 

novembre 2017, n. 26, al ―Bilancio di previsione 2019-2021‖; 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. 02 Dicembre 2019, n. 57, con la quale è stata 

approvata la variazione n. 9 apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, 

nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 
novembre 2017, n. 26, al ―Bilancio di previsione 2019-2021‖; 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. 13 dicembre 2019 n. 60 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020/2022; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI E VISTI 

Il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., concernente le norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 

La Legge  6 novembre 2012, n. 190 avente ad oggetto ―Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione‖; 

Il C.C.N.L. vigente del 21/05/2018 del Comparto Funzioni   Locali, il quale all’art. 
2, comma 8, conferma, per quanto dallo stesso contratto non previsto, la validità 

di tutte le disposizioni, in quanto compatibili con le previsione del medesimo 

contratto o non disapplicate, le diposizioni dei precedenti C.C.N.L.; 

Gli artt. 50-51 del predetto C.C.N.L./2018 che regolano il contratto a tempo 

determinato e gli artt. 53—55 che regolano il rapporto di lavoro a tempo parziale; 

Il decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81 recante ―Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma 
dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183‖; 

La legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante: ―Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi‖; 

Il Regolamento degli accessi di ARSIAL, approvato con deliberazione n. 667 del 

03/11/2008;  

PREMESSO che,  

Con determinazione del Direttore Generale n. 692 del 16/10/2019, così come 

parzialmente modificata dalla Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 730 

del 29/10/2019, è stato approvato l’avviso pubblico relativo alla selezione 

pubblica, per titoli e colloquio, per l’assunzione di n. 3 unità di categoria D1, 

posizione economica D1, profilo di ―Esperto Junior in discipline agronomiche‖, 

ACR:AGR-J, con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato e parziale 

(83,33% - pari a n. 30 ore lavorative settimanali) con inquadramento in categoria 
D1 con riferimento al CCNL Funzioni Locali, per il supporto all’attività di assistenza 



 

4 

 

tecnica al Programma di Sviluppo Rurale della Regione Lazio (PSR Lazio 

2014/2020 – Misura 20); 

Il suddetto avviso è stato pubblicato, per estratto sulla G.U. n. 87 e sul BURL n. 

89 del 05/11/2019 e integralmente sul sito ufficiale di Arsial www.arsial.it sezione 

―Bandi di concorso‖ – ―Bandi di concorso ed avvisi in corso di espletamento‖;  

ATTESO E DATO ATTO che, 

Per partecipare alla suddetta procedura selettiva i candidati dovevano possedere, 

pena esclusione, i requisiti generali e i requisiti minimi previsti dall’art. 2 

dell’avviso, che si riportano di seguito: 

 requisiti minimi: 

1) possesso di uno dei Diplomi di laurea indicati nell’avviso o lauree 

equipollenti secondo i decreti interministeriali emessi dal MIUR;  
2) almeno tre anni di documentata esperienza lavorativa nelle 

discipline agronomiche con particolare riferimento alle aree rurali; 

DATO ATTO che, 

Con determinazione del Direttore Generale n. 851 del 04/12/2019, a seguito di 

istruttoria formale sull’ammissibilità delle domande pervenute, effettuata dal RUP 

di concerto con l’Ufficio competente dell’Area Risorse Umane (di seguito 
―istruttori‖) di cui al processo verbale n. 1/2019, è stato approvato l’elenco degli 

ammessi ed esclusi dalla procedura in oggetto; 

La suddetta determinazione è stata pubblicato in data 04/12/2019 sul sito 

istituzionale nella sezione ―Bandi di concorso‖ – ―Bandi di concorso ed avvisi in 

corso di espletamento‖ e notificata a tutti i candidati con e-mail del 06/12/2019; 

Nella suddetta fase di controllo formale delle istanze pervenute, gli istruttori 
hanno verificato l’ammissibilità delle domande rispetto al possesso dei requisiti 

minimi di ammissione cui all’art. 2 dell’avviso, rimandando alla Commissione 

esaminatrice la valutazione nel merito dei titoli di cui all’art. 6 del bando stesso; 

VISTE  

La determinazione del Direttore generale n. 839 del 03/12/2019 con la quale è 

stata nominata la Commissione esaminatrice; 

Le nota prot. n. 10072 del 05/12/2019 e prot. n. 4241 del 05/12/2019 con le 
quali l’Area Risorse Umane ha consegnato alla Commissione esaminatrice tutta la 

documentazione relativa alla procedura di cui trattasi, incluse le n. 19 domande 

ammesse alla valutazione dei titoli di cui all’art. 6 dell’avviso; 

CONSIDERATO che, 

La Commissione esaminatrice, ufficialmente insediata in data 09/12/2019, in 

fase di disamina dei titoli dei concorrenti, di cui al processo verbale n. 1 di pari 
data, ha riscontrato per i candidati sottoindicati, le incongruenze e/o 

incompletezze che si riportano fedelmente, rispetto a quanto prescritto 

nell’avviso pubblico: 

 Domanda prot. n. 9656 del 25/11/2019: Dott. Carnero Canhuatocto 

Santiago – <impossibilità della valutazione, da parte della Commissione, di 

ciascuna delle esperienze professionali dichiarate a causa della 

presentazione del CV non dettagliato secondo le indicazioni previste dall’art. 

http://www.arsial.it/


 

5 

 

4 dell’avviso e quindi difforme al modello “D” allegato alla domanda di 

partecipazione >; 

 Domanda prot. n. 9474 del 20/11/2019: Dott. Sergio Lupi – <dall’analisi 

congiunta del CV e dell’allegato C della domanda di partecipazione, relativo 

alla valutazione delle esperienze professionali, non è stato possibile risalire 
al numero esatto di quadrimestri come previsti dall’art. 6 dell’avviso 

pubblico>; 

 Domanda prot. n. 9664 del 25/11/2019: Dott. Marco Santurbano –

<dall’analisi congiunta del CV e dell’allegato C della domanda di 

partecipazione, relativo alla valutazione delle esperienze professionali, non 

è stato possibile risalire al numero esatto di quadrimestri come previsti 

dall’art. 6 dell’avviso pubblico>; 

 Domanda prot. n. 9691 del 26/11/2019: Dott. Gabriele Tommasini - <non è 

stata dichiarata la natura dell’analisi professionale svolta nei periodi 

indicati>; 

CONSIDERATO, altresì, che nel medesimo verbale n. 1/2019, la Commissione 

esaminatrice, ha eliminato la domanda di partecipazione del Dott. Angelo 

Orlando (prot, n. 9557 del 22/11/2019) per mancato raggiungimento dei tre 
anni di esperienza minima richiesta dall’avviso, in quanto il candidato, avendo 

conseguito la laurea il 23/01/2017, non ha potuto maturare il suddetto requisito 

di ammissione alla selezione; 

RILEVATO che la Commissione, al fine di valutare correttamente i titoli dei n. 4 

candidati sopra menzionati, ha ritenuto all’unanimità di poter ricorrere, tramite il 

RUP, al ―soccorso istruttorio‖ di cui all’art. 6, comma 1 lett. b) della L. 241/90 e 
s.m.i.; 

VISTE le note prot. nn.10206 – 10207 – 10208 e 10209 del 10/12/2019 con le quali il 

RUP ha formalizzato il soccorso istruttorio invitando, rispettivamente il Dott. 

Santurbano, il Dott. Lupi, il Dott. Tommasini e il Dott. Carnero Canhuatocto ad 

inviare entro e non oltre le ore 10:00 del 16/12/2019, la documentazione 

integrativa richiesta; 

CONSIDERATO che i candidati Dott. Lupi, Dott. Tommasini e Dott. Santurbano con note 
rispettivamente prot. n. 10367 del 12/12/2019, n. 10424 del 16/12/2019 e 

n.10437 del 16/12/2019 hanno provveduto, nei termini richiesti, ad inviare 

quanto richiesto con il soccorso istruttorio, mentre l’integrazione da parte del 

Dott. Carnero Canhuatocto; è pervenuta oltre il termine di scadenza previsto e 

comunque al termine della seconda seduta di Commissione (ore 14:55 del 

16/12/2019); 

DATO ATTO che la Commissione esaminatrice, acquisita la suddetta documentazione 

dal RUP, ha potuto attribuire correttamente il punteggio ai tre candidati di cui 

sopra, come da processo verbale n. 2 del 16/12/2019; 

RITENUTO 

Pertanto, di approvare i verbali n. 1 del 09/12/2019 e n. 2 del 16/12/2019 della 

Commissione esaminatrice contenenti l’istruttoria di merito dei titoli di cui all’art. 

6 dell’avviso di selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l’assunzione di n. 3 
unità di categoria D1, posizione economica D1, profilo di ―Esperto Junior in 

discipline agronomiche‖, ACR:AGR-J, con contratto di lavoro subordinato a tempo 

determinato e parziale (83,33% - pari a n. 30 ore lavorative settimanali) con 



 

6 

 

inquadramento in categoria D1 con riferimento al CCNL Funzioni Locali per il 

supporto all’attività di assistenza tecnica al Programma di Sviluppo Rurale della 

Regione Lazio (PSR Lazio 2014/2020 – Misura 20); 

Di approvare l’allegato ―A‖ contenente l’elenco degli ammessi e non ammessi alla 

suddetta selezione, che allegato alla presente determinazione ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 

Generali, formulata sulla base delle risultanze dell’istruttoria effettuata dall’ufficio 

competente coordinato dal responsabile della P.O. ―Trattamento giuridico‖;  

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

 DI APPROVARE i verbali della Commissione esaminatrice n. 1 del 09/12/2019 e 

n. 2 del 16/12/2019, contenenti l’istruttoria di merito dei titoli di cui all’art. 6 

dell’avviso di selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l’assunzione di n. 3 unità di 

categoria D1, posizione economica D1, profilo di ―Esperto Junior in discipline 

agronomiche‖, ACR:AGR-J, con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato e 

parziale (83,33% - pari a n. 30 ore lavorative settimanali) con inquadramento in 
categoria D1 con riferimento al CCNL Funzioni Locali per il supporto all’attività di 

assistenza tecnica al Programma di Sviluppo Rurale della Regione Lazio (PSR Lazio 

2014/2020 – Misura 20). 

 DI APPROVARE l’allegato ―A‖ contenente l’elenco degli ammessi e non ammessi 

alla suddetta selezione, che allegato alla presente determinazione ne costituisce parte 

integrante e sostanziale. 

 DI GARANTIRE l’accesso alle informazioni contenute nei suddetti verbali 

n.1/2019 e n. 2/2019 a chiunque ne abbia concreto interesse ai sensi della Legge 

241/1990 e ss.ms.ii.. 

DI PUBBLICARE il suddetto elenco sul sito web istituzionale dell’Arsial 

www.arsial.it sezione ―Bandi di concorso‖ – ―Bandi di concorso ed avvisi in corso di 

espletamento‖ che avrà valore di notifica a tutti gli effetti. 

DI PUBBLICARE, altresì, sul sito istituzionale, tramite apposito avviso, la 
valutazione dei titoli effettuata dalla Commissione esaminatrice, nonché il luogo e la 

data dello svolgimento del colloquio previsto dall’art. 7 del bando. 

DI DARE ATTO che l’esclusione dalla procedura sarà comunicata agli interessati 

secondo le modalità previste nel bando di selezione. 

DI DEMANDARE al dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 

Formazione, Affari Generali l’adozione di tutti gli atti tesi a dare piena esecuzione al 
presente provvedimento. 

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o 

dall’intervenuta piena conoscenza, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per 

tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 

 

http://www.arsial.it/


 

7 

 

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 

immediatamente esecutiva. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs 33/2013 19   X   X  

D.Lgs 33/2013 23    X  X  

 

             Il Direttore Generale  

                            (Dott. Maurizio Salvi)   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 

 

Allegato A 
 

Selezione pubblica, per titoli e colloquio, per la selezione di n. 3 figure professionali di livello 
“Junior”, di categoria “D1” – posizione economica “D1”, con contratto a tempo determinato, part-
time 83,33%, profilo di “Esperto in discipline agronomiche”, per il potenziamento del supporto 
all’attività di assistenza tecnica al PSR 2014-2020 del Lazio, Misura 20 - "Assistenza Tecnica" – Piano 
operativo 2017-2019, per l'attuazione degli interventi realizzati da ARSIAL (COD.:AGR-J). (Avviso 
pubblicato integralmente in data 05/11/2019 sul sito ufficiale di ARSIAL, per estratto sulla G.U. n. 87 
e sul BURL n. 89 del 05/11/2019). 

 
Elenco ammessi/non ammessi alla procedura approvato con determinazione del Direttore 

Generale n.  903  del 18/12/2019 
 

ELENCO AMMESSI ALLA PROCEDURA A SEGUITO DI ISTRUTTORIA DI MERITO DEI TITOLI DI CUI 
ALL’ART. 6 DELL’AVVISO DA PARTE DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE 

 

N. COGNOME NOME AMMESSO 

1 ALESI  MARCO SI 

2 AMBROGI  FABIO MASSIMO SI 

3 ARTEMI SARA SI 

4 CAFOLLA FRANCESCA SI 

5 CELLETTI EDOARDO SI 

6 CINELLI MARCO SI 

7 FABBRINI FRANCESCO SI 

8 GIURASTANTE NICOLA SI 

9 LUPI SERGIO SI 

10 NOVEMBRE GUIDO SI 

11 PAGNOTTA GABRIELE SI 

12 PETTINI GIORGIO SI 

13 SANTESE GERARDINA SI 

14 SANTURBANO MARCO SI 

15 TELLONI ALESSIO SI 

16 TINELLA VITO MARTINO SI 

17 TOMMASINI GABRIELE SI 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

9 

 

ELENCO NON AMMESSI ALLA PROCEDURA A SEGUITO DI ISTRUTTORIA DI MERITO DEI TITOLI DI 
CUI ALL’ART. 6 DELL’AVVISO DA PARTE DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE 

 
N. COGNOME NOME ESCLUSI DALLA PROCEDURA PER MANCANZA DI REQUISITI SI 

AMMISSIONE DI CUI ALL’ART.2 O PER DIFETTO DI UNO O PIU’ 
PUNTI DI CUI ALL'ART. 4 DELL’AVVISO 

1 CARNERO 
CARHUATOCTO SANTIAGO 

Mancata presentazione della documentazione integrativa richiesta 
a seguito di soccorso istruttorio. 

2 
ORLANDO ANGELO 

Mancanza del secondo punto dei requisiti minimi previsti nell’ art. 
2 dell’avviso. 

 
 

Roma, li 18/12/2019 
 
 

                                                             IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                                          dott.ssa Patrizia Bergo 

 
 


